
 
COMUNE DI ACQUAVIVA DELLE FONTI 

(Città metropolitana di Bari) 
 

 Ordinanza Sindacale n. 30 In data 26-02-2021 

 

 

OGGETTO: Ordinanza contingibile ed urgente a seguito dell'emergenza epidemiologica per il 
contenimento della diffusione covid-19. Sospensione attività didattica in presenza per le scuole 
dellinfanzia, primarie e secondarie di primo grado dal 01.03.2021 al 08.03.2021. 

 

 
IL SINDACO 

 

CONSIDERATO che l'organizzazione Mondiale della Sanità, il 30 gennaio 2020, ha dichiarato 
l'epidemia da COVID-19 un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 
VISTE le delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, del 29 Luglio 2020 e del 7 
Ottobre 2020 con la quale è stato dichiarato e prorogato, lo stato di emergenza sul territorio 
nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili; 
VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 recante "Misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19", convertito in legge; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2020, recante "Disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento 
e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19", pubblicato nella G.U. n. 45 del 23 
febbraio 2020; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 febbraio 2020, recante "Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 20 febbraio 2020, n. 6 recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19", pubblicato nella G.U. n. 47 
del 25 febbraio 2020; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° marzo 2020, recante "Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6 recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19", pubblicato nella G.U. n. 52 
del 1° marzo 2020; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, recante "Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 
territorio nazionale", pubblicato nella G.U. n. 55 del 04 marzo 2020; 
VISTO il D.L. n. 18 del 17.03.2020 contenente misure di potenziamento del Servizi Sanitario 
nazionale e di sostegno economico per le famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 
epidemiologica da Covid-19, convertito in legge; 
VISTO il D.L. n 19 del 25.03.2020 “Misure urgenti per fronteggiare emergenza epidemiologica da 
Covid-19”, convertito in legge; 



VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10.04.2020 contenente ulteriori 
disposizioni attuativa del D.L. n. 19 del 25 Marzo 2020, recante misure urgenti per fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica covid-19 applicabili sull’intero territorio nazionale; 
VISTO il Decreto legge n. 33 del 16 Maggio 2020 contenenti ulteriori misure per fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica da COVID-19, convertito in legge; 
VISTI i DPCM del 18 e 24 Ottobre 2020, che prevede le nuove misure per fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica da covid-19 efficaci fino al 24.11.2020; 
VISTA l’ordinanza del Presidente della Regione Puglia n. 56 del 22.02.2021 con la quale veniva 
disposta la didattica integrata a distanza per tutte le scuole di ogni ordine e grado del territorio 
regionale, disciplinando l’ammissione in presenza degli alunni che per ragioni non diversamente 
affrontabili, non avessero la possibilità di partecipare alla DID, purché non venisse superato il limite 
del 50% della popolazione scolastica per ogni singola classe o sezione d’infanzia; 
DATO ATTO che con decreto del Tribunale Amministrativo Regionale della Puglia del 
23.02.2021 è stata sospesa l’efficacia della predetta ordinanza presidenziale n. 56 del 22.02.2021; 
VISTA l’ordinanza del Presidente della Regione Puglia n. 58 del 23.02.2021 con la quale veniva 
disposta la didattica integrata a distanza con decorrenza dal 24.02.2021 e fino al 14.03.2021 al 
100%, riservando l’attività didattica in presenza agli alunni per l’uso di laboratori o per mantenere 
una relazione educativa che realizzi l’effettiva inclusione scolastica degli alunni con disabilità e con 
bisogni educativi speciali; per le scuole dell’infanzia, le istituzioni scolastiche  del ciclo primario 
ammetteva la presenza di tutti gli alunni che, per ragioni non diversamente affrontabili, non abbiano 
la possibilità di partecipare alla DID; per le istituzioni scolastiche secondarie di II grado ammetteva 
la presenza di tutti gli studenti, che, per ragioni non diversamente affrontabili, non abbiano la 
possibilità di partecipare alla didattica digitale integrata nel limite del 50% della popolazione 
scolastica per ogni singola classe; 
CONSIDERATO, peraltro, che sulla scorta delle ultime comunicazioni della Prefettura di Bari si 
registra un’ esponenziale aumento dei casi per i quali è stata disposta la misura della quarantena 
domiciliare; in particolare si è passati dai 252 casi (di cui 171 positivi o in attesa di tampone) del 
giorno 18.02.2021 a n. 363 casi (di cui 255 positivi o in attesa di tampone) del giorno 22.02.2021; 
DATO ATTO che sono in corso accertamenti sanitari per il personale scolastico e gli studenti delle 
scuole di ogni ordine e grado volti ad accertare l’eventuale contagiosità da Covid-19 in seguito alla 
positività di diversi docenti, operatori scolastici e alunni; 
RAVVISATA l'opportunità di porre in essere misura atta a scongiurare l’ulteriore diffusione del 
virus, al fine di tutelare la salute pubblica; 
CONSIDERATO che in caso di emergenze sanitarie e di igiene pubblica, ai sensi dell'art. 32 della 
legge n. 833/1978 e dell'art. 117 del D. Lgs. n. 112/1998, le ordinanze contingibili ed urgenti sono 
adottate dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale nell'ambito del territorio comunale; 
VISTA la nota protocollata N. 0006315 del 26.02.2021 con la quale la dirigente del I° circolo 
prof.ssa Valeria Brunetti comunicava il report dal quale "si evidenzia un improvviso e rilevante 
aumento dei casi dal 19/02/2021 al 25/02/2021: POSITIVI Docenti: 8 Alunni: 9 ATA: 1 
SOTTOPOSTI A PROVVEDIMENTO DI QUARANTENA: Docenti: 15 Alunni: 188  ATA: 7".  
VISTA la nota prot. n.6408 del 26.02.2021 della dirigente del II circolo Caporizzi-Lucarelli, 
prof.ssa Anna Bosco, dalla quale emerge che alla data odierna risultano numerosi casi, di cui 
POSITIVI: Docenti n. 6, Alunni n. 7, ATA n. 3; I sottoposti a provvedimento di quarantena: 
Docenti n. 27, Alunni n. 86, ATA n. 8;  
CONSIDERATO che la Asl, come comunicato dal dottor Antonino Madaro, a cominciare da oggi, 
ha avviato la campagna di vaccinazione del personale scolastico e degli studenti, campagna che 
proseguirà anche nei prossimi giorni;  
VISTI i dati inviati dalla Prefettura di Bari che segnalano, nell'ultima giornata monitorata (24 
febbraio 2021), un ulteriore incremento dei cittadini sottoposti ad isolamento (497), dei positivi 
(140) e dei cittadini in attesa di tampone (228); 
SENTITA la relazione del dott. Diego Ventura, in rappresentanza dei medici di base, resa in seno 
al COC, tenutosi nelle date del 24.02.2021 e 25.02.2021, che segnala un notevole incremento dei 
casi di positività, ricoveri e decessi a causa dell’infezione da covid-19; 
ACQUISITI, inoltre, i rapporti dei medici di base, pervenuti per le vie brevi, e per le vie 
telefoniche e telematiche, in tal senso; 
RITENUTO, di dover formulare, per le motivazioni sopra citate, misure urgenti, in modo da 
salvaguardare la tutela della salute pubblica ed il contenimento del rischio relativo alla diffusione 
del fenomeno di contagio, ed al fine di permettere il corretto e completo svolgimento della 
somministrazione dei vaccini al personale docente, ATA e dei servizi amministrativi; 



RITENUTO disporre dal 01.03.2021 al 08.03.2021, la sospensione dell’attività didattica in 
presenza per le scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado riservandola 
esclusivamente agli alunni con disabilità, con bisogni educativi speciali e con DSA, qualora ne 
facciano richiesta; 
RICHIAMATI i verbali dei due Centri operativi comunali di Protezione civile del 24 e del 25 
febbraio 2021;  
RICHIAMATA l'ordinanza sindacale n. 25 del 23 febbraio 2021; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000; ed in particolare l’art. 50 comma 5; 

ORDINA 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

1) Di disporre dal 01.03.2021 al 08.03.2021 la sospensione dell’attività didattica in presenza 

per le scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado, riservandola 

esclusivamente agli alunni con disabilità, con bisogni educativi speciali e con DSA, qualora 

ne facciano richiesta; 

2) Di trasmettere copia del presente provvedimento ai Dirigenti Scolastici interessati; 

3) Di trasmettere copia del presente atto al Comandante della Polizia Locale, al Segretario 

Generale, ai Dirigenti del Comune e al Titolare di P.O. Responsabile Servizi Socio-

Culturali; 

4) Di trasmettere copia del presente atto per opportuna conoscenza alla Prefettura di Bari, 

all’Ufficio Igiene ASL BA di Acquaviva delle Fonti, al Medico competente, al Responsabile 

Servizio Prevenzione e Protezione, al Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza; 

5) Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio online per 15 (quindici) giorni e 

sul sito istituzionale di questo ente. 

INFORMA 

Che avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al TAR entro 60 giorni dalla 

pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio ovvero entro 120 giorni dalla data di 

pubblicazione all’Albo Pretorio al Presidente della Repubblica. 

 
 
 
 
 
Acquaviva delle Fonti, 26-02-2021 

IL SINDACO 

Dott. Davide Francesco Ruggero Carlucci 


